
 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

VALLONI MARECCHIA 
 

 

 

 
 

Azienda di Servizi alla Persona Valloni Marecchia 
Via Di Mezzo 1 – 47923 Rimini (RN) 

C.F./P.IVA 04265920407 – Tel. 0541/367811 
info@aspvallonimarecchia.it – www.aspvallonimarecchia.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE “SERVIZI ALLA PERSONA” 

DETERMINAZIONE N.  26 del  20/03/2024 

OGGETTO: Formazione CRA RIMINI e VERUCCHIO  

IL RESPONSABILE  

Premesso che con Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n.434/2016, è stata 
costituita a decorrere dal 01/04/2016 la nuova ASP “Valloni Marecchia” con sede a Rimini, a seguito 
dell’unificazione delle ASP “Casa Valloni” e “Valle del Marecchia”, costituite rispettivamente con 
Deliberazioni della medesima Giunta regionale n.360 del 07/03/2008 e n.2.027 del 20/12/2008; 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 22/12/2023 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 
01/01/2024, gli incarichi di Posizione Organizzativa come di seguito indicato: 

- Massimo Casadei: Responsabile Settore Finanziario; 
- Sofia Catania: Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 
- Manuela Graziani: Responsabile Settore Servizi alla Persona; 
- Barbara Biondi: Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 
Visti: 
- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale 

della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  
- la Legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
RICHIAMATA la DGR 514/2009 “Accreditamento dei Servizi Socio Sanitari” che nei requisiti specifici per le 
Case Residenze per Anziani e per i Centri Diurni per anziani prevede che venga redatto un Piano Annuale di 
Formazione/aggiornamento, comprensivo all’uso delle nuove tecnologie e sicurezza e che sia documentata 
la partecipazione del personale alla definizione del bisogno formativo; 
 
PREMESSO che il Contratto di Servizio in vigore, richiamando la D.G.R. 514/2009 e s.ti prevede che tutti gli 

operatori del Servizio Accreditato di Casa Residenza partecipino ad attività di formazione per un minimo di 

12  ore annue;  

CONSIDERATO la necessità di formare tutti gli operatori del Servizio Assistenza su argomenti relativi ad 

aspetti tecnici e relazionali dell’assistenza;  

 

RICHIAMATA la determinazione n. 24/2018 e 29/2018 relative alla realizzazione di due corsi di formazione 

per gli operatori della CRA1 di Rimini, Metodo Kinaesthetics e Relazione con persona con demenza;  



 
 
 
 
 

CONSIDERATO che il Metodo Kinaesthetics fornisce delle tecniche che permettono di migliorare 

notevolmente la qualità dell’assistenza erogata, e rispetta i temi evidenziati dagli operatori; trattandosi di 

una formazione sulle tecniche di movimentazione delle persone non autosufficienti, ha anche una ricaduta 

positiva relativamente alla sicurezza;  

CONSIDERATO che nel 2023 e 2024 l’ASP ha proceduto all’assunzione di n. 25 nuovi OSS come previsto dal 

PIAO, considerato che i nuovi assunti non sono in possesso di questa formazione.  

RITENUTO importante procedere a formare il maggior numero degli operatori della CRA di Rimini e di 

Verucchio, affinchè diventi una pratica comune a tutti;  

TENUTO CONTO che i parametri prezzo/qualità delle convezioni Consip e IntercentER costituiscono i limiti 
massimi per la stipula dei contratti e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip ed 
IntercentER anche per gli acquisti sotto soglia senza l’obbligo di preventiva escussione del mercato 
elettronico; 

 
VERIFICATA l’insussistenza di una convenzione Consip e/o IntercentER relativa al servizio di formazione in 
argomento, rispondente in termini di quantità/qualità al fabbisogno espresso dall’ASP; 

 
RITENUTO di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento del servizio di formazione in argomento in quanto 
il valore economico dell’appalto è notevolmente inferiore a € 40.000,00; 
 

CHIESTO pertanto un preventivo alla Docente per un pacchetto formativo completo di materiale didattico, 

attestati e docenza;  

CONSIDERATA la disponibilità della formatrice autorizzata Kinaesthetics (Sara Delpero)  a svolgere un corso 

di 1 livello rivolto per n. 16 dipendenti, comprensivo di materiale didattico, al costo di € 3.000,00 euro, a cui 

si aggiungono ulteriori € 480,00 per la certificazione rilasciata da Kinaesthetics (€ 30,00 a partecipante);  

CONSTATATO che il suddetti operatori economici sono in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione degli appalti di cui alla presente 
determinazione, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del D.Lgs 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale. In conseguenza di ciò risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico;  
 

VALUTATA inoltre la necessità di avere una figura dipendente dell’ASP che abbia una formazione di 

insegnante Kinaesthetics di 1 livello, con il compito di affiancare gli operatori già formati nell’applicazione 

del metodo nonché organizzare dei corsi di aggiornamento rivolti agli operatori già formati per non perdere 

le competenze acquisite. Corsi che dovrebbero altrimenti essere fatti da formatori esterni.  

VALUTATA la possibilità di adibire questa figura di insegnante di 1 livello anche ad interventi di 

addestramento rivolti a famigliari che seguono anziani a domicilio, in collaborazione al progetto 

Monitoraggio AD, e/o altri possibili progetti futuri assegnati all’ASP;  

CONSIDERATA la possibilità di iscrivere un nostro dipendente in possesso dei requisiti ad un corso di 

formazione per insegnante di 1 livello,  organizzato a Brescia dal 21.05.2024 al 16.05.2025, per un totale di 

5 moduli e 252 ore complessive di formazione, con un costo di iscrizione pari a € 3.900,00; restano a carico 

del dipendente i costi di trasferta. 

CONSIDERATO che requisito per l’iscrizione al corso è il possesso del diploma di corso base e di 

perfezionamento, si è proceduto ad individuare la persona valutando il possesso dei requisiti, l’anzianità di 



 
 
 
 
 

servizio e la disponibilità ad intraprendere il percorso formativo. Dall’elenco dei 9 dipendenti in possesso 

dei requisiti sono state interpellate le prime due: Drudi Manuela, che non ha dato disponibilità e Fosci Paola 

che ha accolto favorevolmente la proposta formativa.   

VISTO lo Statuto e i Regolamenti dell’Ente; 

RITENUTO pertanto di poter provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

 

Di procedere, per l’aggiudicazione dei servizi formativi di cui trattasi, all’affidamento diretto sotto soglia, 
nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, sussistendone i 
presupposti di diritto e di fatto (convenienza e proporzionalità dell’azione amministrativa). 
Di realizzare i seguenti corsi rivolti agli operatori delle CRA di Rimini e Verucchio: 

- Corso base del Metodo Kinaesthetics, da realizzare in quattro giornate in date da concordare con la 
docente nel periodo di maggio – giugno 2024; il costo complessivo dell’intervento, comprensivo di 
tutto il materiale didattico e la docenza è pari a € 3.480,00 IVA esente; 
 

Di iscrivere la dipendente Fosci Paola al corso di formazione per insegnate Kinaesthetics di 1 livello, 
sostenendo il costo di iscrizione di € 3.900,00 e il riconoscimento dell’orario di lavoro nelle giornate del 
corso.  
Di imputare le relative spese nei conti del Conto Economico 2024: 
 

Conto descrizione OGGETTO 
soggetto 

creditore 

somma 

impegnata anno 

2024 

Cig. 

40071104 
AGGIORNAMENTO 

FORMAZIONE 

PERSONALE 

Corso base Kinaesthetics Sara Delpero 3.480,00 B0E9F63599 

 

AGGIORNAMENTO 

FORMAZIONE 

PERSONALE 

Formazione Insegnate 

Kinaesthetics Livello 1 
Kinaesthetics Italia 3.900,00 Non previsto  

   totale      3.202,40  

 
a. di individuare nella dott.ssa Manuela Graziani il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione; 
b. di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici competenti per gli ulteriori opportuni 

provvedimenti;  

 

 

 

Il Responsabile Servizi alla Persona  

(dott.ssa Manuela Graziani) 


		2024-03-20T16:19:53+0000
	Graziani Manuela




